П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 22 мая 2017 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оловяннинского района Будаевой В.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бабарыко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, он же совершил незаконные приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

20 марта 2017 года у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное изготовление гладкоствольного огнестрельного оружия типа «поджиг».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 20 марта 2017 года около 16 часов местного времени пешком прибыл на открытый участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где на земле нашел металлическую трубку со сквозным отверстием и отрезок деревянной доски, необходимые для изготовления гладкоствольного огнестрельного оружия типа «поджиг».

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконное изготовление гладкоствольного огнестрельного оружия, ФИО1 находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> умышленно, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружий» (в редакции от 06.07.2016), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 20.03.2017 в период времени с 20 часов до 22 часов, взяв найденные им на вышеуказанном участке местности предметы: отрезок деревянной доски, обрезок металлической трубки со сквозным отверстием небольшого диаметра, используя напильник и нож, изготовил из обрезка доски ложе с пазом в виде формы пистолета, после чего, подогнав металлическую трубку со сквозным отверстием к ложу и закрепив с помощью проволоки и лейкопластыря, изготовил самодельным способом дульно-зарядное гладкоствольное огнестрельное оружия типа «поджиг».

Тем самым ФИО1 совершил незаконное изготовление гладкоствольного огнестрельного оружия типа «поджиг».

22 марта 2017 года в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 20 минут местного времени на участке местности, расположенном в 3 метрах от железнодорожного полотна пикета № 

<

данные изъяты> километра 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, где в ходе осмотра места происшествия на земле было обнаружено и изъято гладкоствольное огнестрельное оружия типа «поджиг».

Кроме того, ФИО1 20 марта 2017 года около 16 часов местного времени, находясь на открытом участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> №, расположенной в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> 

<

адрес> железной дороги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и достоверно зная, что приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ влечет за собой уголовную ответственность, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного приобретения взрывчатых веществ, посягающих на общественную безопасность и установленный порядок оборота взрывчатых веществ, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел бездымный пироксилиновый порох массой 38 граммов, пригодный для производства взрыва, для снаряжения патронов и относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное приобретение взрывчатого вещества.

Поместив указанное взрывчатое вещество в карман надетой на нем куртки, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного ношения взрывчатого вещества, посягающего на общественную безопасность и установленный порядок оборота взрывчатых веществ предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, перенес незаконно приобретенный им бездымный пироксилиновый порох массой 38 граммов, пригодный для снаряжения патронов, для производства взрыва, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, с участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> №, расположенной в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства, расположенному, по адресу 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное ношение взрывчатого вещества.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 16 часов 20.03.2017 года до 15 часов 01 минуты 22.03.2017 года умышленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного приобретения, хранения и ношения взрывчатых веществ, посягающих на общественную безопасность и установленный порядок оборота взрывчатых веществ, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил вышеуказанное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох массой 38 граммов, пригодный для снаряжения патронов, для производства взрыва, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, приобретенное с участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> №, расположенной в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатого вещества.

22 марта 2017 года ФИО1 незаконно приобретенный бездымный пироксилиновый порох массой 38 граммов, пригодный для снаряжения патронов, для производства взрыва, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия поместил в пакет и около 12 часов местного времени направился на участок местности, расположенный в 3 метрах от железнодорожного полотна пикета № километра Разъезда-112 Забайкальской железной дороги Оловяннинского района Забайкальского края и в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 20 минут на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился бездымный пироксилиновый порох, массой 38 грамм, пригодный для снаряжения патронов и относящегося к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодного для производства взрыва.

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Бабарыко В.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования. Обстоятельства совершения инкриминируемых подсудимому преступлений, с которыми он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях следующих составов преступлений: ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия; ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ. Санкции ч. 1 ст.223, ч.1 ст.222.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст.62 УК РФ.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который судимости не имеет, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, выходе для проверки показаний на место, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для снижения категорий преступлений, совершенных ФИО1, согласно ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к преступлениям средней тяжести, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд материальное и семейное положение подсудимого. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения.

Вместе с тем, суд учитывает при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, то что ФИО1 

<

данные изъяты> а также приведенные выше смягчающие вину подсудимого обстоятельства, которые существенно уменьшают степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, считает, что совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств может быть признана исключительной, и назначает наказание за каждое из преступлений по правилам ст. 64 УК РФ, а именно суд не назначает за данные преступления дополнительное наказание в виде штрафа, а также назначает по ч. 1 ст. 223 УК РФ низе низшего предела. 

При этом, назначая наказание по совокупности преступлений, суд считает необходимым для обеспечения целей наказания применить принцип частичного сложения наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – 2 года лишения свободы;

по ч.1 ст.223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в три месяца в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

Предмет изготовленный самодельным способом – являющийся дульно-зарядным гладкоствольным огнестрельным оружием типа «поджиг», хранящийся в Борзинском ЛО МВД РФ на транспорте, - передать в Забайкальское ЛУ МВД РФ на транспорте;

Сыпучее вещество – бездымный пироксилиновый порох массой 38 гр., - передать в Забайкальское ЛУ МВД РФ на транспорте.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Оловяннинский районный суд. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок.

Судья подпись В.Н. Бучин